Дело 1-292/2023

26RS0029-01-2023-001739-82

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пятигорск 04 июля 2023 года

Пятигорский городской суд Ставропольского края, в составе: председательствующего, судьи - Цыгановой О.И., 

при секретаре Антроповой Е.А., помощнике судьи Биджиевой А.К.

с участием:

государственных обвинителей: помощников прокурора г. Пятигорска- Хачировой Н.В., ФИО1

подсудимого ФИО3

защитника в лице адвоката адвокатского бюро СК «Пионер» в г. Пятигорске- ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № №,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, с средне - специальным образованием, холостого, работающего по частному найму, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, находясь в районе Железнодорожного вокзала 

<

адрес> края, обнаружил лежащую на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, и банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, желая и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину, руководствуясь корыстным мотивом и целью противоправного обогащения за счет чужого имущества, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем поднятия с земли, тайно похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытого на имя Потерпевший №1, в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытого на имя ФИО5 №1, в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, с помощью терминалов оплаты.

Далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 28 минут, продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета ФИО5 №1, находясь в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с расчетным счетом №, открытого на имя ФИО5 №1, в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, с помощью терминалов оплаты, осуществил покупку продуктов питания, стоимостью 343 рубля, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 343 рубля, которыми распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 29 минут, продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета ФИО5 №1, находясь в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО5 №1, в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, с помощью терминалов оплаты, осуществил покупку продуктов питания, стоимостью 673 рубля, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 673 рубля, которыми распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 35 минут, продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета Потерпевший №1, находясь в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с расчетным счетом №, открытого на имя Потерпевший №1, в отделении№ ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, с помощью терминалов оплаты, осуществил покупку продуктов питания, стоимостью 889 рублей, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 889 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 35 минут, продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета ФИО5 №1, находясь в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с расчетным счетом №, открытого на имя ФИО5 №1, в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, с помощью терминалов оплаты, осуществил покупку продуктов питания, стоимостью 327 рублей, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 327 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 55 минут, продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета Потерпевший №1, находясь в аптеке «Медика Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с расчетным счетом №, открытого на имя Потерпевший №1, в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, с помощью терминалов оплаты, осуществил покупку лекарственных препаратов, стоимостью 187 рублей, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 187 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 55 минут, продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета Потерпевший №1, находясь в аптеке «Медика Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с расчетным счетом №, открытого на имя Потерпевший №1, в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, с помощью терминалов оплаты, осуществил покупку лекарственных препаратов, стоимостью 187 рублей, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 187 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 18 минут, продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с расчетным счетом №, открытого на имя Потерпевший №1, в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, с помощью терминалов оплаты, осуществил покупку продуктов питания, стоимостью 339 рублей 97 копеек, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 339 рублей 97 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 26 минуты, продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета ФИО5 №1, находясь в магазине «Птица Молоко», расположенном по адресу:, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с расчетным счетом №, открытого на имя ФИО5 №1, в отделении № ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, с помощью терминалов оплаты, осуществил покупку продуктов питания, стоимостью 41 рубль, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 41 рубль, которыми распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 26 минуты, продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета ФИО5 №1, находясь в магазине «Птица Молоко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с расчетным счетом №, открытого на имя ФИО5 №1, в отделении № ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, с помощью терминалов оплаты, осуществил покупку продуктов питания, стоимостью 38 рублей, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 38 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Птица Молоко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с расчетным счетом №, открытого на имя Потерпевший №1, в отделении № ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, с помощью терминалов оплаты, осуществил покупку продуктов питания, стоимостью 432 рубля, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 432 рубля, которыми распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 42 минуты, продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Птица Молоко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с расчетным счетом №, открытого на имя Потерпевший №1, в отделении№ ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, с помощью терминалов оплаты, осуществил покупку продуктов питания, стоимостью 532 рубля, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 532 рубля, которыми распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 43 минуты, продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Птица Молоко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с расчетным счетом №, открытого на имя Потерпевший №1, в отделении № ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, с помощью терминалов оплаты, осуществил покупку продуктов питания, стоимостью 57 рублей, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 57 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 44 минуты, продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Птица Молоко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с расчетным счетом №, открытого на имя Потерпевший №1, в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, с помощью терминалов оплаты, осуществил покупку продуктов питания, стоимостью 40 рублей, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 40 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Своими незаконными, умышленными действиями, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 44 минуты, действуя с единым преступным умыслом, совершил кражу, то есть тайное хищение денежных средств в общей сумме 4 085 рублей 97 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с расчетным счетом №, открытого на имя Потерпевший №1, в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №,с расчетным счетом № открытого на имя ФИО5 №1, в отделении № ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего с места совершения преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 4 085 рублей 97 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении данного преступления признал полностью и показал, что утром ДД.ММ.ГГГГ он находился в районе «ЖД Вокзала» 

<

адрес>, где обнаружил лежащие на полу 2 банковские карты ПАО «Сбербанк», которые он поднял и решил проверить наличие на них денежных средств. Для этого он зашел в магазин по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где приобрел продукты питания, осуществив оплату найденной банковской картой. Так как оплата прошла успешно, он продолжил осуществлять покупки в аптеке и магазинах. Когда он вновь выбрал продукты и путем приклада банковской карты к терминалу попытался осуществить оплату, оплата не прошла, так как на банковской карте не было денежных средств в нужной для него сумме. После этого, он стал рассчитываться второй банковской картой, но когда в очередной раз он попытался осуществить еще одну оплату, то данная операция была отклонена, так как на счету вышеуказанных банковских карт закончились денежные средства. Выйдя их магазина, он направился в сторону его домовладения и по пути следования выбросил банковские карты, где именно пояснить не может, в связи с тем, что на тот момент находился в алкогольном опьянении. Кому принадлежали найденные им банковские карты, ему неизвестно.

Своими действиями он причинил материальный ущерб потерпевшему Потерпевший №1 на общую сумму 4 085 рублей 97 копеек, который возместил в полном объеме. В содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания своей вины, виновность ФИО3 подтверждается следующими доказательствами: 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании дал показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа, он вместе с гражданской супругой ФИО5 №1, вышел с электрички на Лермонтовском разъезде 

<

адрес>. У него в кармане находился зажим для купюр, в котором находились банковская карты АО «Тинькофф-Банк», баланс которой составлял 0 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк», открытая на его имя в 

<

адрес>, а так же банковская карта ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО5 №1, которая находилось в его временном пользовании и денежные средства, находящиеся на счете вышеуказанной банковской карты, принадлежали ему. Балансы вышеуказанных банковских карт ПАО «Сбербанк» в настоящее время пояснить не может. 

В этот день шел снег, дорога по которой они шли была очень скользкая и он несколько раз падал, в связи с этим, не исключает того, что вышеуказанные карты он мог выронить. По приходу домой он обнаружил, что потерял свое имущество. Он сразу не стал обращаться в полицию, так как думал, что сможет найти все своими усилиями, но этого не произошло и он решил обратиться в полицию. ДД.ММ.ГГГГ, ему от ФИО5 №1 стало известно, что с ее банковской карты, на счету которой находились принадлежащие ему денежные средства, происходило списание, а именно - оплата в различных магазинах 

<

адрес>, после чего он позвонил на горячую линию ПАО «Сбербанк». В ходе разговора с сотрудником банка, ему стало известно, что с принадлежащей ему банковской карты также происходит списание денежных средств. После этого, он совместно с ФИО5 №1 заблокировал указанные банковские карты и обратился в отдел полиции.

В результате кражи принадлежащих ему денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» было похищено 2 663 рублей 97 копеек, а также с банковского счета ПАО «Сбербанк», открытого на имя ФИО5 №1, похищено 1 422 рубля. В общей сумме ему причинен имущественный ущерб в размере 4 085 рублей 97 копеек, который ему в полном объеме возмещен подсудимым, к которому он претензий не имеет и просит его строго не наказывать.

Показаниями свидетеля ФИО5 №1 (л.д. 74-75), данными ею в ходе предварительного следствия, и, оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине ее неявки в суд о том, что у нее имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытая на ее имя в 

<

адрес>. Данная банковская карта находилась во временном пользовании ее гражданского мужа Потерпевший №1 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут она вместе с ее гражданским мужем Потерпевший №1 вышли с электрички на Лермонтовском разъезде в районе 

<

адрес>, где они были вдвоем и у Потерпевший №1 в правом кармане, который не закрывается, находились его телефон и зажим, в котором были его деньги и банковские карты, две карты АО «Тинькофф-Банк» и одна карта ПАО «Сбербанк», открытые на его имя, также там находилась вышеуказанная банковская карта, открытая на ее имя, которая находилась во временном пользовании Потерпевший №1, на банковской карте находились денежные средства в каком именно количестве, ей неизвестно, которые также принадлежат Потерпевший №1 В вышеуказанное время они направлялись по 

<

адрес>, в сторону их места проживания. По пути следования по 

<

адрес>, у Потерпевший №1 сел телефон и он его более не доставал. Хочет пояснить, что к ним никто посторонний не подходил и все время они были вместе с ФИО11 В связи с тем, что дорога, по которой они шли, была скользкая, ФИО10 несколько раз падал, поэтому она не исключает того момента, что возможно вышеуказанные предметы у него выпали с кармана во время падения и они могли это не увидеть. По приходу домой, примерно в 00 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 обнаружил, что потерял свое имущество. Он сразу не стал обращаться в полицию, так как думал, что сможет найти все своими усилиями, но этого не произошло и они решили обратиться в полицию. Ранее у нее не работал дисплей и она не видела то, что по ее карте происходило списание денежные средств, но ДД.ММ.ГГГГ когда она отремонтировала свой телефон и обнаружила, что на ее абонентский номер поступали смс-уведомления о списания денежных средств, а именно: оплата в различных магазинах на территории 

<

адрес>, она сражу же сообщила об этом ФИО11, так как денежные средства, находящиеся на счете ее банковской карты, принадлежат ему, на что они позвонили на горячую линию ПАО «Сбербанк», где сотрудник пояснил им, что и с банковской карты ФИО11, также происходят списания, после они заблокировали принадлежащие им банковские карты и решили обратиться в полицию.

Данным преступлением ФИО11 причинен имущественный ущерб в размере 4 085 рублей 97 копеек.

Суд приходит к выводу, что указанные выше показания потерпевшего и свидетеля последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам, находятся в логической взаимосвязи и согласуются с другими доказательствами по делу, представленными стороной обвинения. 

Кроме этого, вина подсудимого ФИО3 подтверждается письменными доказательствами по делу, исследованными судом, а именно: 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрено и описано одно из мест совершения ФИО2 преступления, а именно: помещение продуктового магазина «Магнит», где ФИО2 произвел оплату товара похищенной им банковской картой, в ходе которого обнаружен и изъят компакт диск CD-R с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающими данный факт (л.д. 29-33).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием заявителя Потерпевший №1, в ходе которого обнаружены и изъяты следующие предметы: реквизиты банковской карты ПАО «Сбербанк» № *** 7882 с расчетным счетом №, открытого на имя Потерпевший №1, на 1-ом листе формата А-4, отчет по операции дебетовой карты ПАО «Сбербанк» № *** 7882, на 1-ом листе формата А-4 (л.д. 10-14).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием свидетеля ФИО5 №1, в ходе которого обнаружены и изъяты следующие предметы: реквизиты банковского счета ПАО «Сбербанк» №, на 1-ом л. формата А-4, отчет по операции банковской карты ПАО «Сбербанк» № ****8566, на 1-ом листе формата А-4 (л.д. 15-21).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием его защитника – адвоката ФИО13, в ходе которого ФИО2 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия со стороны сотрудников ОВД, указал места, где он обнаружил банковские карты на имя Потерпевший №1 и ФИО5 №1, а также где им были произведены оплаты товара похищенными банковскими картами, а именно: 

1) продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

2) аптека «Медика Плюс», расположенная по адресу: 

<

адрес>;

3) магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>;

4)продуктовый магазин «Птица Молоко», расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 45-53).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием потерпевшего Потерпевший №1, в ходе которого осмотрены реквизиты банковской карты № *** 7882 с расчетным счетом №, открытого на имя Потерпевший №1, на 1-ом листе формата А-4 (л.д.71-73).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием свидетеля ФИО5 №1, в ходе которого осмотрены реквизиты банковского счета №, принадлежащие ФИО5 №1, на 1-ом листе формата А-4 (л.д.76-78).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника – адвоката ФИО13, в ходе которого осмотрена запись с камер видеонаблюдения, установленная в магазине «Магнит», 

<

адрес>, в ходе которого подозреваемый опознал себя как лицо, совершившее тайное хищение денежных средств с банковского счета (л.д.54-58).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника –адвоката ФИО13, в ходе которого осмотрены: отчет по операции банковской карты ПАО «Сбербанк» № *** 7882, открытой на имя Потерпевший №1, на 1-ом листе формата А-4, отчет по операции банковской карты ПАО «Сбербанк» № ****8566, открытой на имя ФИО5 №1 на 1-ом листе формата А-4 (л.д. 79-82).

Заявлением (явкой с повинной) ФИО2, зарегистрированным в ОМВД России по 

<

адрес> КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он указал обстоятельства совершенного им преступления, с использованием банковской карты (л.д.24).

Оценив все исследованные в ходе судебного следствия и изложенные в приговоре доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и в совокупности – достаточности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении указанного выше преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Вина подсудимого ФИО3 полностью подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, которые согласуются между собой, образуют совокупность, достаточную для постановления обвинительного приговора и каких-либо противоречий относительно обстоятельств, имеющих юридическое значение по делу, не содержат. 

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО3 подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с положениями статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Поскольку в ходе предварительного следствия ФИО3 способствовал раскрытию и расследованию преступления, активно участвовал при производстве следственных действий, направленных на его раскрытие, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также явку с повинной. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд, признает добровольное возмещение им имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него малолетнего ребенка в возрасте 7 лет.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка в возрасте 15 лет, а так же мнение потерпевшего, который претензий к ФИО3 не имеет. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

К данным, характеризующим личность ФИО3, суд относит удовлетворительную характеристику по месту его жительства, а также то, что у врача психиатра он на учете не состоит, состоит на учете у врача- нарколога, судимости не имеет.

Санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказания.

Согласно общим правилам назначения уголовного наказания, основанным на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, назначение наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, совершившему преступление, именно той меры государственного принуждения, которая наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушения и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а так же ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках уголовного судопроизводства.

С учетом обстоятельств дела и личности ФИО3, в их совокупности, суд не находит оснований для назначения ему наказания, не связанного с лишением свободы. 

Вместе с тем, руководствуясь принципами справедливости, гуманизма и индивидуальности назначения наказания, а также в целях исправления осужденного, соблюдая требование закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО3 возможно без реального отбывания им наказания, однако, в условиях осуществления за ним контроля, путем применения условного осуждения, в соответствии со ст. 73 УК РФ. При этом, суд устанавливает испытательный срок, в течение которого ФИО3 должен своим поведением доказать свое исправление. 

Суд приходит к выводу, что именно такое наказание позволит достичь его цели и будет справедливым по отношению к ФИО3 и содеянному им. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и, отсутствием отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ему наказание, в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ суд не находит. 

При назначении наказания ФИО3, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности данного преступления и дающего основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО3, его семейных обстоятельств и имущественного положения, суд считает нецелесообразным назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что исправление подсудимого будет достигнуто путем исполнения назначенного основного вида наказания. 

Оценивая характер и степень общественной опасности содеянного ФИО3, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст., ст. 296 – 299, 307 – 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 01 год.

Обязать ФИО3 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, куда периодически являться на регистрацию в дни, определенные указанным органом, но не менее одного раза в месяц.

Контроль за поведением ФИО3 возложить на Пятигорский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по СК.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить прежней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий, судья О.И. Цыганова